
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Fornitura di n. 1 una piattaforma di titolazione potenziometrica totalmente 
automatizzata da destinare al laboratorio specialistico Nord/Ovest sede di 
Cuneo. Aggiudicazione Ditta Metrohm Italiana Srl per un importo complessivo 
di Euro 154.940,00 Capitolo 22500 bilancio 2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che,
Con Determinazione dirigenziale n. 824 del 03.10.2024 del Dirigente Responsabile del Dipartimento Affari 
Amministrativi e Personale è stato disposto l’avvio di una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione con l’operatore economico Metrohm Italiana Srl. – VIA G. DI VITTORIO,5 Origgio (VA) – P. IVA 
02190240123 C.F. 11073590157 per l’acquisto dello strumento Piattaforma di titolazione potenziometrica totalmente 
automatizzata – importo presunto della fornitura Euro 127.000,00 iva esclusa capitolo di spesa 22500 bilancio 2025 
– RUP della procedura Dott Marco Vincenzi, Dirigente Responsabile del Laboratorio specialistico Sud-Ovest di 
Cuneo.

Si precisa quanto segue:
- L’acquisto è finanziato con i fondi di cui al Decreto del Direttore Generale n. 95 del 24.10.2025 ad oggetto Bilancio 
di previsione finanziario 2025 - 2027: applicazione di quota parte di avanzo libero e contestuale variazione 
compensativa in spesa corrente su esercizio 2026”.
- La procedura (trattativa diretta n. 5771340) è stata indetta ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) sub 2) del D.lgs. 
36/2023, con l’operatore economico suindicato a seguito di esito di consultazione di mercato dettagliatamente 
descritta nella determinazione dirigenziale di indizione succitata.

Nei termini di scadenza fissati, l’operatore economico invitato ha fatto pervenire la propria offerta tecnico economico 
corredata della documentazione amministrativa richiesta, confermando l’importo presunto indicato nella trattativa 
diretta di Euro 127.000,00.
la Struttura Acquisti Beni e Servizi, ha proceduto a verificare la completezza e regolarità della documentazione 
amministrativa con esito favorevole, ha poi proceduto ad inoltrare al RUP la relazione tecnica per la valutazione.
Si precisa che tale relazione, riporta in merito ai tempi di consegna, il termine di 60 giorni dal ricevimento 
dell’ordinativo, seguiranno poi installazione e collaudo.
La relazione tecnica è stata valutata conforme rispetto a quanto richiesto nel capitolato tecnico con nota mail 
inoltrata all’ufficio scrivente in data 18_11_2025 e custodita nel fascicolo del presente procedimento.

si propone di procedere all’acquisizione della strumentazione in parola, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) sub 2) 
del D.lgs. 36/2023, i cui risultati si approvano integralmente, accettando la sotto riportata offerta relativa alla 
procedura di gara mediante trattativa diretta n. 5771340 ad oggetto: Piattaforma di titolazione potenziometrica 
totalmente automatizzata da destinare Laboratorio specialistico strumentale del Piemonte Sud/Ovest sede di Cuneo 
alla Ditta Metrohm Italiana Srl. – VIA G. DI VITTORIO,5 Origgio (VA) – P. IVA 02190240123 C.F. 11073590157:

PIATTAFORMA DI TITOLAZIONE POTENZIOMETRICA TOTALMENTE AUTOMATIZZATA, comprensiva di 
software, PC, installazione e contratto di assistenza
Marca e modello METROHM OMNIS SYSTEM
importo Euro 127,000,00 + Iva 22% = Euro 154,940,00 CIG B922D36773

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad Euro 154.940,00 (o.f.i.) 
(importo prenotato con Determinazione dirigenziale n. 824 del 03.10.2025) e trova copertura sul cap. 22500 
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche del bilancio 2025, sulla base dei dati riportati nella 
tabella che segue:

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e 
dell'ambiente

Programma 02



3 di 5

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
STRUMENTAZIONE TECNICO SCIENTIFICHE

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

Importo impegno (o.f.c.)
€. 154.940,00 a favore della ditta Metrohm Italiana Srl

CIG B922D36773 CUP
non necessario

Si precisa che l’impegno di spesa è stato imputato sul bilancio 2025 per le seguenti motivazioni:
- Necessità di stipulare il contratto con il fornitore entro il'anno in corso anche allo scopo di evitare un 

aumento del costo del bene. 
- L’importo, come indicato in premessa, è finanziato con i fondi di cui al Decreto del Direttore Generale n. 95 

del 24.10.2025 ad oggetto Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: applicazione di quota parte di 
avanzo libero e contestuale variazione compensativa in spesa corrente su esercizio 2026

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
Tutto ciò premesso;
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024
- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.” ed il Decreto del 
Direttore Generale n. 38 del 18/04/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: rideterminazione 
degli stanziamenti previsionali in entrata e in uscita in ottemperanza al D.P.G.R. n. 33 del 27.3.2025; annullamento 
dei vincoli di spesa introdotti con il D.D.G. n. 12 del 31.1.2025;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/09/2025 ad oggetto: “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027.
- Visto il DDG 95 del 24/10/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: applicazione di quota parte di 
avanzo libero e contestuale variazione compensativa in spesa corrente su esercizio 2026”
Visto altresì
- il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento 
digitale"

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di accettare la sotto riportata offerta della Ditta Metrohm Italiana Srl. – VIA G. DI VITTORIO,5 Origgio (VA) – P. 
IVA 02190240123 C.F. 11073590157 di cui alla procedura di gara mediante trattativa diretta n. 5771340 ad oggetto: 
Piattaforma di titolazione potenziometrica totalmente automatizzata da destinare Laboratorio specialistico 
strumentale del Piemonte Sud/Ovest sede di Cuneo e di affidare ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) sub 2) del 
D.lgs. 36/2023, al suddetto operatore economico, la fornitura di quanto segue: 
PIATTAFORMA DI TITOLAZIONE POTENZIOMETRICA TOTALMENTE AUTOMATIZZATA, comprensiva di 
software, PC, installazione e contratto di assistenza



4 di 5

Marca e modello METROHM OMNIS SYSTEM
importo Euro 127,000,00 + Iva 22% = Euro 154,940,00 CIG B922D36773

2. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 154.940,00 
(o.f.i.) sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche del bilancio 2025 sulla base dei 
dati riportati nella tabella che segue:

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e 
dell'ambiente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
STRUMENTAZIONE TECNICO SCIENTIFICHE

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

Importo impegno (o.f.c.)
€. 154.940,00 a favore della ditta Metrohm Italiana Srl

CIG B922D36773 CUP
non necessario

Si precisa che l’impegno di spesa è stato imputato sul bilancio 2025 per le seguenti motivazioni:
- Necessità di stipulare il contratto con il fornitore entro il 2025 anche allo scopo di evitare un aumento del 

costo del bene 
- L’importo, come indicato in premessa, è finanziato con i fondi di cui al Decreto del Direttore Generale n. 95 

del 24.10.2025 ad oggetto Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: applicazione di quota parte di 
avanzo libero e contestuale variazione compensativa in spesa corrente su esercizio 2026

3. di dare atto che:
-  il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Marco Vincenzi Dirigente Responsabile del Laboratorio specialistico 
Sud-Ovest di Cuneo;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito 
del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

4.di dare altresì atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

5. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei seguenti 
dati:

Nominativo dell’impresa Metrohm Italiana Srl. – VIA G. DI VITTORIO,5 Origgio (VA) – P. 
IVA 02190240123 C.F. 11073590157

Importo del contratto €. 154.940,00 iva inclusa

Ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento

Dott. Marco Vincenzi Dirigente Responsabile del Laboratorio 
specialistico Sud-Ovest di Cuneo;

Modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario

Trattativa diretta n. 5771340 sul portale Mepa 
https://www.acquistinretepa.it



5 di 5

Link ove sarà pubblicato 
l’affidamento della fornitura

https://bandi.arpa.piemonte.it/
 

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile della S.C.
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
                                (firmato digitalmente)

https://bandi.arpa.piemonte.it/

		2025-11-18T11:27:10+0100


		2025-11-18T15:17:19+0100


		2025-11-18T14:17:31+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




